Item per rahó dels XXX VIII sols. de reals de València, los quals lo dit en 
Jacme Baster e la dita na Sibilia devien a·n Içach Bubo?, juheu de Barbastre, ab 
carta pública scrita per auctoritat d’en Domingo de Claramunt, notari públi
ch de València, VIº idus decembris anno Domini Mº CCº XCº Vº per rahó dels 
quals XXX VIII sols. lo dit en Jacme Baster e la dita na Sibilia, haven[t] la 
directa e real seynoria de les dites cases obligaren e ypothecaren tots lurs béns 
hauts e per haver al dit juheu, dels quals XXX VIII sols. e de la dita obligació 
lo dit juheu féu donació al dit en Pere Çabella, on, com lo dit en Pere Çabella 
e lo dit curador per les rahons damunt dites sien primers en temps e millors en 
drets en la directa seynoria e en les dites cases que·l dit N’Arnau Porcell […] 
del dit en Jacme Baster e de la dita na Sibilia, muller sua, demana lo dit pro
curador que·l dit N’Arnau Porcell li sia permès dir e scriure justa e sentencial
ment designar en deliurar e restituir les dites cases quant a la directa seynoria 
d’aquelles per rahó de la dita obligació e ypotheca […]b

a Portell RL b El document es deixa incomplet en la seva transcripció perquè tant l’estat de 
l’escrit com l’acció dels lepismes impedeixen la lectura precisa, completa i contínua del text.

256

[1316], desembre, 15. València

Ramon Conesa nomena procuradors seus Ramon de Sant Johan, beneficiat de la seu 
de València, el seu cunyat Jaume Desprats i Pere de Ratera, veïns de València, encar-
regats de defensar les obres de mestre Arnau de Vilanova davant el bisbe de la diòcesi 
i davant qualssevulla jutges, eclesiàstics o seculars, o qualsevol altra persona, presen-
tat-los les lletres de la cort papal en defensa de les obres esmentades. Igualment estaran 
facultats per interposar apel·lacions dels atacs o processos incoats contra les obres arnal-
dianes i per obtenir lletres a favor seu del papa i d’altres autoritats.

ARV, Protocols, Notal de Jaume Martí, 2813, ff. 100 r.105 v. Original.
Publicat per Mateu Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., 

dins «Dynamis», I (1981), 264265, doc. 10.

XVIIIº kalendas januarii, die mercurii.
Raymundus Conesa, prepositus helemosine sedis Valencie et administra

tor generalis bonorum eiusdem helemosine, ex certa sciencia, auctoritate qua 
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fungor, per me et omnes meos successores, nomine dicte helemosine, cum hoc 
presenti publico instrumento facio, constituo et ordino procuratores meos cer
tos et speciales ac etiam generales vos Raymundum de Sancto Johanne, pres
biterum et beneficiatum in sede Valencie, Jacobum de Pratis, sartorem, soro
rium meum, et Petrum de Rateria, vicinos Valencie, licet absentes tanquam 
presentes, unumquemque et quemlibet vestrum in solidum, ita quod non sit 
melior condicio occupantis, sed quod per unum vestrum inceptum fuerit, per 
alium et per alios possit mediari, perfici et finiri ac terminari, ad petendum, 
exigendum, percipiendum, recuperandum, colligendum et congregandum 
omnes et singulos census et omnia et singula censualia et tributa que dicta 
elemosina habet et ego, pro ipsa, habeo et habere et accipere debeo et debebo 
a quibuslibet emphiteotis seu censaleriis pro bonis et possessionibus quibus
cumque, que et quas sub dominio dicte helemosine tenent in emphiteosim vel 
alio modo in civitate Valencie et terminis ac regno eiusdem qualibet racione, 
modo vel causa, et quocumque titulo. Nec non etiam omnia laudimia, fatichas 
et alia jura que ex vendicionibus, permutacionibus, donacionibus et aliis con
tractibus seu alienacionibus que fiunt de dictis bonis et possessionibus censuis 
et que seu qui de ipsis bonis et possessionibus censuis facte et facti sunt, dicte 
helemosine, et michi pro ipsa, pervenerunt et pervenient in futurum et perti
nebunt qualibet racione. Facio et constituo inquam vos procuratores forma et 
modo predictis ad laudandum, concedendum et firmandum omnes et singu
los vendicionis, mutacionis, donacionis et alios contractus et alienaciones que 
seu qui facte vel facti sunt […]

Preterea etiam, ego, dictus Raymundus Conesa, manumissor et exequtor 
ultimi testamenti venerabilis magistri Arnaldi de Villanova et administra
tor bonorum que fuerunt eiusdem, cum ad mei audienciam pervenerit quod 
quidam, contra Deum et justiciam, procedunt vel procedere nituntur con
tra opera per dictum magistrum Arnaldum edita super evangelica veritate et 
contra tenentes ea, et ex hoc fama dicti magistri Arnaldi, psaltem apud igna
ros et minus doctos et potissime noticiaam dicti magistri non habentes, possit 
de facto, cum revera et de jure non posset, non modicum aggravari, et inter
sit necessaria, ne fama dicti magistri Arnaldi, que laudabilis et comendabilis 
fuit hactenus et erit, Deo propicio, in futurum, in aliquo denigretur, auctori
tate dicte manumissorie et administracionis, qua fungor in hac parte, in nomi
ne eiusdem, facio et constituo procuratores vos, dictos Raymundum de Sancto 
Johanne, Jacobum de Pratis et Petrum de Rateria, quemlibet vestrum in soli
dum et modo predicto, ad comparendum coram Reverendo patre ac Domino 
Raymundo, divina miseracione episcopo Valencie, et coram quocumque judi
ce ordinario vel delegato, ecclesiastico vel seculari, ac etiam subdelegato, et 
coram quibuscumque personis, cuiuscumque status et condicionis existant, et 
ad presentandum eisdem et cuilibet eorum litteras que ad municionem, tui
cionem et deffensionem dictorum operum dicti magistri Arnaldi a Roma
na curia emanarunt seu etiam emanabunt, et eisdem seu cuivis eorundem de 
predictis litteris vel transumptis de eisdem autenticis sumptis, fidem facien
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dum, et ad proponendum, dicendum et allegandum coram predictis et quoli
bet eorum omnes raciones, excepciones et deffensiones, quibus dicta opera et 
scripta dicti magistri Arnaldi et tenentes ea, tanquam catolici et viam verita
tis sequentes, debent protegi et ab aliquo minime aggravari, et ad appellan
dum ad summum pontificem, vel ad quemcumque alium ad quem de jure 
possit vel debeat appellari, ab omni gravamine et processu illato, facto seu 
etiam inferendo seu faciendo a predictis seu quovis eorum ad instanciam ali
quorum, occasione dictorum operum et scriptorum per dictum venerabilem 
magistrum Arnaldum editorum, et apostolos super appellacione vel appella
cionibus per vos vel aliquem vel aliquos vestrum inde emissis petendum, et 
appellacionem vel appellaciones prosequendum, litteras papales et alias, etiam 
litteras cardinalium et aliorum prelatorum sancte matris Ecclesie et alia scrip
ta et munimenta que in predictis fuerint necessaria producendum, litteras 
etiam a domino papa et etiam a quibuscumque prelatis, ecclesiatsicis vel secu
laribus, obtinendum […]

Testes Berengarius de Tuiri et Bertholomeus de Solsona, comorantes in 
parrochia Sancti Andree Valencie.

257

1318, gener, 10. Almussafes

Ramon Conesa, Pere de Vilanova i Berenguer i Bonanat de Bell-lloch, nebots els 
tres darrers de mestre Arnau de Vilanova, demanen la protecció de Jaume II, manifes-
tant-li com el dia anterior han protestat davant el bisbe de València i l’inquisidor fra 
Arnau Burguet de la recent publicació feta per aquest a la ciutat de València de la 
sentència condemnatòria de Tarragona, recusant-lo com a jutge competent sobre les obres 
arnaldianes. Havent ofert a l’inquisidor de sotmetre’s al judici del concili provincial 
de Tarragona l’amenacen, en cas de no acceptar, amb l’apel·lació a la seu apostòlica i 
sol·liciten l’empara del bisbe contra la persecució de l’inquisidor. El rei s’inhibeix invo-
cant l’autoritat papal sobre l’afer.

ARV, Protocols, Notal de Jaume Martí, 2814, ff. 124 r.126 r. i 131 r.
133 v. Original.

Publicat per Mateu Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., 
dins «Dynamis», I (1981), 265270, doc. 11.

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod die martis qua dice
batur et computabatur .IIII.º idus januarii anno Domini .Mº. CCCº. XVIIº., 
coram illustrissimo domino Jacobo, Dei gracia Rege Aragonum, Valencie, 
Sardinie et Corcise Comiteque Barchinone ac sancte Romane ecclesie vexi
llario et capitaneo generali. Raimundus Conesa, prepositus helemosine Sedis 
Valencie et manumissor et exequtor ultime voluntatis magistri Arnaldi de 
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Villanova quondam, Petrus de Villanova, Berengarius et Bonanatus de Pul
croloco, nepotes dicti magistri, in villa seu loco de Almuçafis, sito in termino 
civitatis Valencie, personaliter constituti in presencia et audiencia mei, Jacobi 
Martini, notarii publici Valencie et tocius alterius terre et dominacionis dicti 
domini regis, eius auctoritate et testium infrascriptorum, ad hec vocatorum 
et rogatorum, ad requisicionem dicti Raimundi Conesa, manumissoris, et dic
torum Berengarii et Bonanati de Pulcroloco, dictus Petrus de Villanova proa 
se et dictis Raimundo Conesa, manumissore, et aliis predictis nepotibus dicti 
magistri Arnaldi, dicto domino regi legit et publicavit quandamb scripturam, 
formam huiusmodi continentem:

Coram vobis, Serenissimo domino domino Jacobo, Dei gracia Rege Ara
gonum et cetera, proponunt Raimundus Conesa, prepositus helemosine sedis 
Valencie et manumissor et exequtor ultime voluntatis magistri Arnaldi de 
Villanova quondam, Petrus de Villanova, Berengarius et Bonanatus de Pul
croloco, nepotes dicti magistri, quod die lune, qua dicebatur et computaba
tur quinto idus januarii proxime preterita, anno predicto, in domo domini 
Raimundi, divina miseracione Episcopi Valencie, in presencia ipsius domini 
episcopi et venerabilis et religiosi viri fratris Arnaldi Burgueti, ordinis pre
dicatorum, inquisitoris et judicis, ut asserebat, in negocio fidei in dictis reg
nis Aragonum et Valencie, et plurium aliorum ad hec specialiter vocatorum, 
legi et publicari fecerunt quandamc scripturam papiream, seriem que sequi
tur continentem: 

Coram vobis, Reverendo in Christo patre domino Raimundo, Dei gra
cia episcopo Valencie, et venerabili et religioso viro fratre Arnaldo Burgueti, 
inquisitore heretice pravitatis et judice in negocio fidei in regnis Aragonum et 
Valencie, proponunt Raimundus Conesia, prepositus helemosine sedis Valen
cie ac manumissor et exequtor ultime voluntatis magistri Arnaldi de Villano
va quondam, et Petrus de Villanova, Berengarius et Bonanatus de Pulcrolo
co, nepotes dicti magistri, Bernardus Garini, presbiter diocesis Maioricensis, 
et Bernardus Costa, civis Valencie, quod vos, domine inquisitor, die dominica 
prime diei, videlicet, presentis mensis januarii, in ecclesia beate Marie sedis 
Valencie, cum quibusdam aliis fratribus ordinis vestrid et quorundam alio
rum ordinum, post processionem et ante missam majorem, in presencia plu
rium ad hec specialiter vocatorum, dixistis vos esse inquisitorem et officium 
inquisicionis velle exercere, et super hoc fecistis aliquas moniciones vel cita
ciones, terminum seu terminos assignando, ut patet in instrumento publico 
inde facto, quam insquisicionem laudant et approbant predicti et ei consen
ciunt, et sunt parati juvare vos et obedire vobis ut veri catholici, quatenus sit 
juri consona et de jure spectet ad officium inquisicionis directe. 

Sed in quantum vos, domine inquisitor, dicti domini episcopi, ut asseritis, 
consilio et assensu, publicastis, denunciastis et manifestastis quandame sen
tenciam anno preterito Terrachone latamf per viros nobiles dominong Gau
fridum de Crudiliis, prepositum Terrachone, locum tenentem archiepiscopi, 
tunc sede vaccante, et fratrem Johannem de Loggerio, tunc inquisitorem in 
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dictis regnis, predicti Raimundus Conesa, nepotes dicti magistri, Bernardus, 
sacerdos, et Bernardus Costa predicti, non consenciunt vobis, immo contradi
cunt et obviant quantum possunt, cum, salva vestra gracia, hoc de jure face
re non debuistis, cum dicta sentencia fuerit juri contraria et a non suis judi
cibus fuerit lata, et promulgacio ipsius sentencie similiter juri contraria et a 
non suo judice facta, cum contineat questiones fidei que per summum pon
tificem debent tantummodoh difiniri, ut legituri corpore Decretorum, .XXº 
IIII., questione Iª, canone «Quociens», et notatur expresse .LXXX. distincio
ne, canone .II., et causa fidei inter majores causas connumeretur, quas summus 
pontifex, ut dictum est, sibi specialiter reservavit, ut predicta leguntur Extra
vaganti «De translacione episcopi vel electi», capitulo .I., Extravaganti «De 
officio legati», capitulo «Quod translacionem», Extravaganti «De babtismo et 
eius effectu», capitulo «Majores», cum multis aliis et similibus. 

Sit etiam et fuerit dicta sentencia vel promulgacio vestra non debite lata, 
utpote contra presentacionem operum dicti magistri factam in curia Roma
na pluries si domino Johanni de Penestra, electo Spoletano et sedis apostoli
ce camerario, pro toto collegio, sede vaccante, et contra acceptacionem factam 
per recolende memorie dominum Clementem papam quintum, et contra inhi
biciones factas per Reverendos patres dominum Tusculanum, tunc eius peni
tentiarium, et dominum Albanensem, eiusdem camerarium, de mandato suo 
vive vocis oraculo factas, ut liquetj plenissime in appellacione per dictum Rai
mundum et alios supradictos inter cetera, et istis de causis et aliis fuit jam a 
dicta sentencia legitime ad sedem apostolicam appellatum, que quidem appe
llacio admissa fuit et pro parte dicti magistri Arnaldi Romane curie presen
tata ne tempora fatalia eis averterent, ut patet per publica instrumenta, qua 
appellacione pendente nichil debuit innovari. 

Verum cum vos, domine inquisitor, inter ceteras moniciones seu citacio
nes vestras dixeritis non constare vobis utrum dictus magister Arnaldus dic
tos libros sive tractatus, dum adhuc viveret, correxerit vel emendaverit, aut 
saltem judicio seu correccioni Romane ecclesie dimisseritk sive subjecerit,l et 
super hoc mandaveritis omnibus de civitate et regno Valencie, in virtute sanc
ti Spiritus, ut coram vobis aut locum vestrum tenente infra decem dies tunc 
proxime venturos personaliter comparerent super predictis veritatis testimo
nium perhibentes, unde, cum super negocio dictorum librorum, causis pre
dictis, vos, dominum inquisitorem iam dictum, nostrum judicem minime 
reputemus, immo vos expresse totaliter recusemus, non intendimus quantum 
ad hoc vestris monicionibus assentire, sed vobis super hiis pocius obviare. 

Parati, tamen, sumus loco et tempore oportunis et coram judice competen
ti fidem facere per publica instrumenta quod dictus magister, dum viveret,m 
multociens confessus est in publico, tam in curia Romana quam Burdegalis, 
tam Ilerde, presente provinciali concilio, quam etiam Barchinone in presencia 
domini regis et plurium aliorum, cum atestacionibus publicis, totam doctri
nam suam subiciebat correccioni, judicio et examini curie Romane, que cunc
torum fidelium mater est et magistra, ut plenissime patet in volumine con
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tinente pro majori parte sua opera presentata, et invenietis plenissime quod 
aliqui tractatus fuerunt condempnati in dicta sentencia Terrachone et publica
cione predicta, qui fuerunt summo pontifici Burdegalis presentati et per eum 
admissi et sue correccioni retenti, specialiter tractatus De apologia, qui incipit 
«Ad ea que per vestras litteras», et Denunciacio facta coram domino Gerundensi, 
que incipit «Coram vobis, reverendo patre, et cetera». Quatenus dicta sentencia 
et publicacio dicitur esse nulla, preterea est alia causa nullitatis ipsius, qua
ren multa imponuntur in ea dicto magistro Arnaldo que ipse non dixit, ut in 
libris suis plenius comprobatur, et illa dicta sua que dampnatis vel calumpnia
tiso stant in opinione et habent sollempniores allegaciones et opiniones pro 
parte dicti magistri Arnaldi. 

Quantum vos posueritis in dictis vestris, habent etiam responsiones ad 
dicta in contrarium allegata, quas parati sunt ostendere loco et tempore opor
tunis et coram judice competenti. Protestamur, tamen, predicti, pro parte 
dicti magistri Arnaldi, quod determinate non statur assercionibus suis nec 
allegatis pro parte sua, licet plures consoni sive dissoni fuerint allegantes, nec 
statur ad presens a calumpniantibus dicta dicti magistri, cum possent defice
re et possent censeri merito parciales, ut persequtores sui in vita pariter et in 
morte, ut patet per rei evidenciam manifestam, cum contra eum se intromi
tant et interponunt partes suas in hiis que ad eos non spectant, nec quis assen
ciens eis in opinionibus eorundem posset evadere judicium ulcionis vel damp
nacionis eterne, si forte in opinionibus suis deficerent quoquomodo, cum non 
sit universalis Ecclesia, sed tantummodop membra sua etq possent deficere vel 
errare, et secundum opinionem quorundam jam deficiunt, ut est dictum, sed 
pro parte magistri Arnaldi, in hoc casu et in omnibus, statur et stabitur deter
minate et firmiter decisioni et difinicioni, judicio et examini curie Romane, 
que, ut dictum est, cunctorum fidelium mater est et magistra.

Attamen, ne nostre prudencie videamur inviti et per deviar ambulare et 
lucem odire, sed appeteri evangelicam veritatem, sumus parati tractatus quos 
vos condempnastis ponere in posse domini episcopi Valencie per modum 
depositis seu registri, uno volumine vel duobus nobis retentis, cum aliis muni
mentis dicto negocio necessariis seu etiam opportunis, et stare judicio et con
silio seu deliberacioni provincialis concilii celebrandi, actore Deo, in proxi
mo Terrachone.

Aliter, si vos, dictus dominus inquisitor, hiis recusaveritis assentire in hiis 
scriptis, ad sedem apostolicam a promulgacione, publicacione, denunciacione 
et manifestacione vestra provocamus et appellamus, petentes apostolos nobis 
dari instancia qua eos convenit postulari, ponentes nos et omnes alios quo
rum nomine appellamus, et nobis adherentes, vel in futurum adherere volen
tes, et omnes scripturas dicti magistri Arnaldi sub proteccione sedis apostolice 
ac custodia speciali, inhibentes vobis, dicto inquisitori, virtute dicte appella
cionis, ne, dicta appellacione pendente, presumatis aliquid innovare. Protes
tamur, tamen, pro nobis et nobis adherere volentibus in futurum, ut dictum 
est, quod non intendimus in aliis perturbare inquisicionem quam vos facitis 
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de presenti, imo vobis sumus obedire parati et vos juvare ut veri christiani et 
christiana religio postulat et requirit. Protestamur, tamen, etiam pro nobis 
et nobis adherere volentibus quod nos firmiter credimus et simpliciter confi
temur illam fidem catholicam quam dicta sacosancta Romana ecclesia, que, 
disponente Domino, cunctorum fidelium mater est et magistra, tenet, docet, 
predicat et observat, et que in simbolis maiori et minori et Athanasii plenius 
continetur, quam quidem Romanam eccclesiam nunc regit dominus Johan
nes, papa XXIIus, et in ea sedet, auctoritatem plenissimam obtinendo, quam 
dominus Jhesus Christus tradidit seu comisit viccario suo, beato Petro, et per 
consequens successoribus eius.

Verumptamen, si in scripturis dicti magistri Arnaldi, secundum judicium 
dicte sacrosancte Romane ecclesie, aliqua contrarientur contra fidem catho
licam, illa nullatenus intendimus defendere nec ipsis fidem aliquam adhi
bere, immo eis, si invenirentur in aliquo dicte fidei obviare, contradicunt et 
ea penitus respuunt que dicta sacrosancta Romana ecclesia reprobanda duxe
rit vel etiam corrigenda, supponentes se et sibi adherentes et dictas scriptu
ras examini et judicio dicte sedis. Et, cum occasione dicte sentencie, promul
gacionis vel manifestacionis eiusdem, quamvis nulle, vos, domine inquisitor, 
feceritis multos libros editos per dictum magistrum Arnaldum vobis tradi et 
aliis pro vobis, tam Gerunde quam Barchinone quam Valencie et alibi, com
pellendo detentores vel possessores dictorum librorum et compelli faciendo ad 
tradendum et deliberandum dictos libros vobis et aliis pro vobis, contra inhi
bicionem dicte Romane sedis et revocacionem ad se factam de dictis libris et 
scripturis dicti magistri Arnaldi, et contra oblacionem doctrine sue per ipsum 
Romane curie pluries factam, et contra virtutem dicte appellacionis interiecte, 
requirunt vos, ex parte sacrosancte sedis apostolice, quatinus restituatis et res
titui faciatis dictos libros et scripturas illis a quibus fuerunt habiti et habite et 
extorte per compulsionem vestram vel dictorum dominorum inquisitoris pre
decessoris vestri seu prepositi Terrachone seu de mandato vestro factam. 

Alias,t protestamur de injuria, quam fecistis ex predictis Romane eccle
sie sacrosancte et illis a quibus dictos libros et scripturas exegistis seu fecistis 
exigi et haberi. Et, nichilominus, quod revocari faciatis omnia innovata post 
primam appellacionem interpositam per discretum Petrum de Montemelo
ne et notificatam dicto fratri Johanni de Loggerio, cum in perjudicium dicte 
appellacionis per vos vel per alios nichil debuit innovari. Alias,u protestantur 
ut supra. Protestantur insuper ipsi Raimundus Conesa, Petrus et Berengarius, 
nepotes jamdicti, quod per presentem requisicionem et appellacionem vel 
alias non intendunt nunc vel imposterum, tacite vel expresse, a dicta appella
cione recedere nec eidem in aliquo derogari.

Ne autem predictas presentaciones seu publicaciones, quas dictus magis
ter fecit Barchinone vel alibi de operibus suis, vos dicatis penitus ignorare, 
vobis fidem faciunt predicti de eisdem et certasv ex eis coram vobis legi volunt 
et etiam sunt parati nominare et suo tempore producere in posse illius cuius 
intersit testes ydoneos et instrumenta quod dictus magister pluries verbo 
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confessus est quod doctrina sua erat Romane curie presentata et per eam pro 
majori parte accepta.

Et super predictis omnibus et singulis eorundem predicti appellan
tes, nominibus quibus supra, cum instancia quanta possunt, ex parte domi
ni Jhesu Christi postulantes requirunt, et ex sua et per virtutem appellacio
nis presentis et preterite vestrum officium implorando humiliter supplicant 
ut vos, Reverende pater domine episcope Valentine, sitis sollicitus et atten
tus circa presens negocium in tuicione eorundem et conservacione sui juris, 
cum ad vos spectet specialiter negocium fidei defensare et oppressos indebi
te et injuste pariter confovere, ne per dictum inquisitorem contra Deum et 
justiciam possint in aliquo molestari in predictis et circa predicta, taliter vos 
habendo ut per superiores vestros non possitis de necgligencia reprehendi. 
Alias,x prout supra, de injuriis protestantur illatis et inferendis imposterum 
si contingat. Et de predictis omnibus requirimus vos, Sabastianum d’Alanyà, 
notarium publicum Valencie, ut faciatis nobis publicum instrumentum ad 
memoriam in futurum.

Et dictus Reverendus pater ac dominus episcopus Valencie et dictus fra
ter Arnaldus de Burgueto, inquisitor, petierunt copiam de predictis ut deli
berarent super ipsis.

Testes Enricus de Quintavalle, miles, Bernardus de Medalia, rector eccle
sie de Collaria,y Bernardus Girart, rector ecclesie Sancti Martini, Berengarius 
de Villariaccuto, clericus, Jacobus Ricardi, notarius Valencie, et Bartholomeus 
de Verneto, cirurgicus, et plures alii.

Qua re supradicta, supplicantes vestram regiam magestatem, ex parte domi
ni Jhesu Christi et ex virtute dicte appellacionis, postulant et requirunt, et ex 
sua et aliorum quorum interest humiliter supplicant quod vestra regia magestas 
sit sollicita et attenta circa presens negocium in tuicione supplicantium eorun
dem et conservacione sui juris, cum ad vos, tanquam ad catholicum principem, 
pertineat specialiter negocium fidei defenssare et oppressos indebite et injuste 
pariter confovere ne per dictum inquisitorem vel alium, contra Deum et justi
ciam, possint in aliquo molestari. Supplicaverunt etiam, reverencia quanta pos
sunt, ut super hoc dignemini concedere litteras justicie, que dirigantur omni
bus officialibus vestris, ut ipsos supplicantes non permitant per quempiam 
super predictis indebite aggravari, cum sint et fuerint naturales vestri et vestro 
suppositi regimine temporali et ipsos teneamini protegere et tueri.

De quibus omnibus predicti supplicantes petierunt per me, dictum Jaco
bum Martini, notarium pretactum, sibi fieri publicum instrumentum in tes
timonium premissorum, presentibus testibus, ad hec vocatis et rogatis, fra
tre Guillelmo Baroni, fratre Guillelmo Corb, monachis ordinis cisterciensis, 
capellanis dicti domini regis, Dalmacio de Timor, Philipo de Boÿl, militibus, 
Fortunio d’Arranda et Petro Juliani, clericis et capellanis dicti domini regis, 
Francisco de Bastida, scriptorez dicti domini regis, Matheo de Podio d’Alber, 
de camera dicti domini regis, et Guillelmo de Pertusia, porterio dicti domi
ni regis.
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Quibus omnibus in presencia dicti domini regis seriose perlectis, jamdic
tus dominus Rex respondit quod verum erat, et sua erat intencio, quod debe
bat et tenebatur, tanquam princeps catholicus, fovere, defendere et tueri fidem 
catholicam, quam semper prompto proteget animo cum necessarium vide
rit et per illos qui ipsum inde requirere valeant seu debeant fuerit requisitus, 
sed non intendebat se intromitere de premissis, nec videt quod sua intersit, 
et ideo ea relinquit judicio summi pontificis, cui regimen fidei catholice est 
comissum et ministrorum suorum.

Actum et lectum est hoc in dicto loco de Almuçafis, die et anno in prima 
linea contentis.

Testes fuerunt, ad responsionem dicti domini regis vocati et rogati, pre
dicti Dalmacius de Timor, Philipus Boÿl, milites, Fortunius d’Arranda, 
Petrus Juliani, capellani dicti domini regis, Franciscus de Bastida, scrip
tor dicti domini regis [et] Guillelmus de Pertusia, porterius dicti domi
ni regis.

a per RL b quendam RL c quendam RL d vestris RL e quendam RL f lata RL g hau
ria de dir dominos o dominum. h tum modo RL i legatur RL j liget, RL k dimiserit 
RL l subiecerit RL m vixeret RL n quia RL o A l’original hi ha escrit calumpniani. Així 
ho adverteix ja Rodríguez Lizondo. p tum modo RL q hauria de dir que, no et. r devi
am RL s deposisti (sic) RL t Aliter RL u aliter RL v cartas RL x Aliter RL y Sollaria 
RL z scriptor RL
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1318, gener, 16. València

Ramon Conesa i Berenguer de Bell-lloch, havent-los concedit l’inquisidor Burguet 
de poder defensar l’ortodòxia de mestre Arnau de Vilanova davant el concili de Tarra-
gona, demanen al bisbe Gastó de València que accepti en dipòsit les escriptures que pos-
seeixen com a prova de l’ortodòxia fins a la celebració del concili provincial, petició que 
el bisbe denega.

ARV, Protocols, Notal de Jaume Martí, 2814, ff. 127 v. i 129 v.130 v. 
Original.

Publicat per Mateu Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., 
dins «Dynamis», I (1981), 270272, doc. 12.

Noverint universi quod die lune qua dicebatur XVIIº kalendas febroarii 
anno domini Mº. CCCº. XVIIº., comparuerunt coram Reverendo patre domi
no domino [Raimundo], divina miseracione episcopo Valencie, Raimundus 
Conesa, prepositus elemosine sedis Valencie, et Berengarius de Pulcroloco, 
clericus, et presentarunt ei et per me, notarium infrascriptum, legi fecerunt 
coram testibus infrascriptis que sequntur:
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Cum nos, Raimundus Conesia, prepositus elemosine sedis Valencie, manu
missor et exequtor ultime voluntatis magistri Arnaldi quondam, et Berenga
rius de Pulcroloco, nepos eiusdem magistri, cum quibusdam aliis, hiis diebus 
constituti in presencia vestri, Reverendi patris domini Raimundi, divina pro
videncia Valentini episcopi, et religiosi viri fratris Arnaldi Burgeti, ordinis 
predicatorum, inquisitoris heretice pravitatis et judicis, ut asseritur, in nego
cio fidei in regni[s] Aragonum et Valencie deputati, a quibusdam monicio
nibus, publicacionibus, denunciacionibus et manifestacionibus dicti inquisi
toris, tanquam illi quorum intererat scripturas dicti magistri non facientes 
contra fidem catholicam defendere nomine manumissorie et ut coniuncte per
sone eiusdem, suppositas correccioni et judicio seu examini Romane eccle
sie, que capud (sic) est cunctorum fidelium et magistra, ad sede[m] apostoli
cam appellavissemus, protestacione premissa quod tenebamus et servabamus 
et [h]odie tenemus et servamus quicquid sacrosancta Romana ecclesia tenet, 
docet et predicat et que in cimbolis (sic) majori et minori et Anestanasii (sic) 
continebatur, et post predicta, reservatis et concessis primo nobis omnibus 
defenssionibus, juribus et quibuscumque probacionis generibus pro defenssio
ne dicti magistri Arnaldi et operum eius per ipsum dominum inquisitorem, 
per nos proponendis in concilio Terrachone et coram vobis, etiam medio tem
pore renunciaverimus appellacioni jamdictea et promiserimus eidem domino 
adquisitori (sic) infra .VIII. dies tradere illos tractatus sive libellos de quibus 
ipse fecit mencionem in suis monicionibus et quos dampnatos reputabat per 
sentenciam domini prepositi, gerentis vices domini archiepiscopi, tunc sede 
vaccante, et nunc habeamus in promptu, preter illas scripturas quas dicto 
domino inquisitori tradituri infra dictos .VIII. dies sumus, aliquas scripturas, 
defenssiones, instrumenta et alia probacionum genera facientes et facientia pro 
defenssione dicti magistri Arnaldi et operum eius, quas ad cautelam volumus 
penes vos esse, tanquam penes ordinarium et prelatum nostrum, usque ad 
concilium supradictum, secundum quod per inquisitorem nobis fuit conces
sum, quibus uti intendimus in dicto concilio in quantum faciant pro negocio 
dicti magistri Arnaldi, cum aliis defenssionibus, quas, medio tempore, pro
curabimus. Idcirco, ipsas scripturas et instrumenta et quedam alia, sub clavi 
positas et signatas, nomine nostro et nomine aliorum quibus intersit, cum 
effectu deponimus penes vos, tanquam penes prelatum et ordinarium, ut pre
dicitur, nostrum, supplicantes ut ipsa omnia, cum aliis defenssionibus, proba
cionibus et juribus dicti magistri Arnaldi et operum suorum, que, medio tem
pore, procurabimus, et que penes vos deponemus, faciatis fideliter reservari. 
De quibus petimus nobis fieri publicum instrumentum per notarium infras
criptum in testimonium huius rei.

Et dictus dominus episcopus respondit quod non intendit recipere aliquas 
scripturas, libellos seu instrumenta contra fidem vel que, alias,b fuerint jam 
dampnata.

Que fuerunt acta Valencie, in palacio dicti domini episcopi, die et anno, 
et cetera.
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Testes, Guillelmus Mulnerii, vicarius Sancti Johannis de Bovatella Valen
cie, et Bernardus Gerardi, rector Sancti Martini Valencie, et Romeus Ferrarii, 
scriptor dicti domini episcopi.

a iam dicte RL b aliter RL
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[1318], febrer, 9. Valènciaa

Ramon Conesa, en nom propi i en el de l’Almoina de la Seu de València, com a pro-
curador de Maria, la seva mare, i com a marmessor de mestre Arnau de Vilanova, con-
firma la procuració expedida a favor de Ramon de Sant Johan, Jaume Desprats i Pere 
de Ratera per dur a terme diverses gestions.

ACV, Pergamins, núm. 1859. Original.
Document inèdit.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), p. 299, doc. 171.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 1358.
M. Rodrigo Lizondo, La protesta de Valencia de 1318..., dins «Dyna

mis», I (1981), 272, doc. 13. Hi ha la regesta del document, però no publi
cació del text.

Noverint universi quod ego Raimundus Conesa, prepositus helemosine 
Sedis Valencie, attendens quod ego tanquam prepositus predictus et nomine 
dicte helemosine et tamquam procurator domine Marie, matris mee, et tam
quam manumissor venerabilis magistri Arnaldi de Villanova quondam, et 
tamquam manumissor aliorum et nomine proprio meo et nomine aliorum feci 
procuratores meos Raimundum de Sancto Johanne, presbiterum et beneficia
tum Sedis Valencie, Jacobum de Prats, sororium meum, Petrum de Rateria, 
vicinos Valencie, ad plura exercenda, facienda et complenda, ut in instrumen
to procuracionis inde confecto per notarium infrascriptum continetur. Atten
dens etiam quod ego non intendi nec adhuc intendo revocare procuracionem 
predictam per aliqua per me super predictis vel aliquo dictorum gesta seu 
facta. Idcirco ad removendum omnem questionem et dubium de novo facio 
predictos procuratores meos ad omnia et singula in dicto instrumento con
tenta et dictam procuracionem durare volo et contra predicta in aliquo ali
quem non venire. 

Quod est actum Valencie quinto Idus febroarii anno Domini millesimo 
CCCo septimodecimo. 

Sig + num Raimundi Conesa, prepositi predicti, qui nominibus quibus 
supra hec concedo et firmo. Testes huius rei sunt Jacobus de Pertusa, frater 
Bernardus Costa et Guillelmus de Pomario, Valencie cives.
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Sig + num Jacobi Martini, notarii publici Valencie, qui hec scribi fecit et 
clausit loco, die et anno prefixis.